SENADO FEDERAL

Da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, sobre o Projeto
de Lei da Câmara n°123, de 2017, que Confere ao Município de Nova
Veneza, no Estado de Santa Catarina, o título de Capital Nacional da
Gastronomia Típica Italiana.

RELATOR: Senadora Rose de Freitas

PARECER (SF) Nº 19, DE 2018

PRESIDENTE EVENTUAL: Senadora Marta Suplicy

20 de Março de 2018

PARECER Nº 19, DE 2018

Da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE, sobre o Projeto de Lei da Câmara
nº 123, de 2017 (Projeto de Lei nº 2.042, de 2015,
na Casa de origem), da Deputada Geovania de Sá,
que confere ao Município de Nova Veneza, no
Estado de Santa Catarina, o título de Capital
Nacional da Gastronomia Típica Italiana.

Relatora: Senadora ROSE DE FREITAS
Relator ad hoc: Senador DÁRIO BERGER

I – RELATÓRIO

Vem à análise da Comissão de Educação, Cultura e Esporte

(CE) o Projeto de Lei da Câmara (PLC) nº 123, de 2017 (Projeto de Lei

nº 2.042, de 2015, na Casa de origem), de autoria da Deputada Geovania de

Sá, que confere ao Município de Nova Veneza, no Estado de Santa Catarina,

o título de Capital Nacional da Gastronomia Típica Italiana.

A proposição, em seu art. 1º, determina a adoção da referida

homenagem, enquanto o segundo e último artigo estabelece que a lei em que

o projeto vier a se transformar entrará em vigor na data de sua publicação.

Na justificação, a autora da matéria argumenta que, com mais

de 95% da população descendendo de italianos, o Município de Nova

Veneza pode ser considerado um pedaço da Itália no Estado de Santa

Catarina.

S
F

/
1

7
0

1
5

.
7

4
4

2
8

-
9

2

2

2

Na Casa de origem, a proposição foi aprovada conclusivamente

pelas Comissões de Cultura (CCULT) e de Constituição e Justiça e de

Cidadania (CCJC), nos termos do art. 24, inciso II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados (RICD).

Nesta Casa, a matéria foi encaminhada, unicamente, a esta

Comissão, não lhe tendo sido apresentadas emendas no prazo regimental.

II – ANÁLISE

Nos termos do art. 102, inciso II, do Regimento Interno do

Senado Federal, compete à CE apreciar as matérias que versem sobre

homenagens cívicas, a exemplo da proposição em debate.

Em razão do caráter exclusivo da distribuição a esta Comissão,

cumpre também analisar os aspectos de constitucionalidade, juridicidade,

regimentalidade e técnica legislativa da matéria.

Relativamente à constitucionalidade do projeto, verifica-se ser

concorrente com os Estados e o Distrito Federal a competência da União para

legislar sobre cultura, nos termos do art. 24, inciso IX, da Constituição

Federal (CF).

A Carta Magna ainda determina que a iniciativa do projeto de

lei compete ao Congresso Nacional, nos termos do art. 48, caput, por não se

tratar de matéria de iniciativa privativa do Presidente da República, segundo

estabelecido no § 1º do art. 61, nem de competência exclusiva do Congresso

Nacional ou de qualquer de suas Casas, à luz dos arts. 49, 51 e 52.

S
F

/
1

7
0

1
5

.
7

4
4

2
8

-
9

2

3

3

A escolha de um projeto de lei ordinária mostra-se apropriada à

veiculação do tema, uma vez que a matéria não está reservada pela

Constituição à esfera da lei complementar.

Assim, em todos os aspectos, verifica-se a constitucionalidade

da iniciativa.

Quanto à juridicidade, a matéria não afronta o ordenamento

jurídico nacional.

Da mesma forma, no que concerne à técnica legislativa, o texto

do projeto está igualmente de acordo com as normas estabelecidas pela Lei

Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispõe sobre a

elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis, com a redação

dada pela Lei Complementar nº 107, de 26 de abril de 2001.

No que diz respeito ao mérito, a homenagem é justa e oportuna.

O Município de Nova Veneza incluiu em seu calendário

turístico gastronômico, desde 2004, a “Festa da Gastronomia Típica

Italiana”. Durante três dias, a cidade promove shows locais e regionais,

desfile de famílias e atividades folclóricas – além de muita comida típica.

Um dos pontos altos da comemoração é o Carnevale di Venezia,

ocasião em que foliões mascarados e com fantasias ao estilo veneziano

desfilam pelas ruas da cidade. Por ser, em todo mundo, a única comemoração

no estilo realizada fora da Itália, o festejo começou a atrair turistas de todas

as nacionalidades, chegando a alcançar a marca histórica média de 200 mil

visitantes em quatro dias de evento no mês de junho.

S
F

/
1

7
0

1
5

.
7

4
4

2
8

-
9

2

4

4

Em razão da grandeza do evento, os restaurantes de Nova

Veneza passaram a assumir importância gastronômica nacional, servindo

diariamente cerca de dez mil pratos.

Na Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados, o relator da

matéria considerou que os documentos que integram o dossiê apresentado

cumpriram as exigências constantes da Súmula de Recomendações aos

Relatores nº 1, de 2013, daquela Comissão, para que,

no caso de projeto de lei que pretenda conceder título de

Capital Nacional, os relatores analisem o mérito da homenagem,

principalmente no que se refere ao reflexo cultural da mesma, e

verifiquem se foi apresentado, pelo autor da iniciativa, algum tipo de

documentação comprobatória de que o Município laureado seja, de

fato, expoente na atividade que venha a distingui-lo como Capital

Nacional.

O objetivo da recomendação é assegurar a veracidade do

processo de concessão, por lei, da titulação proposta, assim como a

legitimidade, para a população local, da homenagem pretendida.

Por essas razões, é, sem dúvida, pertinente, justa e meritória a

iniciativa que pretende conceder ao Município de Nova Veneza o título de

Capital Nacional da Gastronomia Típica Italiana.

S
F

/
1

7
0

1
5

.
7

4
4

2
8

-
9

2

5

5

III – VOTO

Em face do exposto, o voto é pela aprovação do Projeto de Lei

da Câmara nº 123, de 2017.

Sala da Comissão, 20 de março de 2018

Senadora MARTA SUPLICY, Presidente em exercício

Senador DÁRIO BERGER, Relator ad hoc

S
F

/
1

7
0

1
5

.
7

4
4

2
8

-
9

2

6

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CE, 20/03/2018 às 11h30 - 6ª, Extraordinária
Comissão de Educação, Cultura e Esporte

TITULARES SUPLENTES

PMDB

ROSE DE FREITAS 1. VALDIR RAUPP PRESENTE
DÁRIO BERGER 2. HÉLIO JOSÉPRESENTE
MARTA SUPLICY 3. RAIMUNDO LIRAPRESENTE
JOSÉ MARANHÃO 4. SIMONE TEBET

EDISON LOBÃO 5. VAGO

JOÃO ALBERTO SOUZA 6. VAGO

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PDT, PT)

ÂNGELA PORTELA 1. GLEISI HOFFMANNPRESENTE
FÁTIMA BEZERRA 2. HUMBERTO COSTAPRESENTE PRESENTE
LINDBERGH FARIAS 3. JORGE VIANA

PAULO PAIM 4. JOSÉ PIMENTELPRESENTE PRESENTE
REGINA SOUSA 5. PAULO ROCHA PRESENTE
ACIR GURGACZ 6. VAGO

TITULARES SUPLENTES

Bloco Social Democrata (PSDB, PV, DEM)

ANTONIO ANASTASIA 1. DAVI ALCOLUMBREPRESENTE
FLEXA RIBEIRO 2. RONALDO CAIADOPRESENTE
ROBERTO ROCHA 3. EDUARDO AMORIM PRESENTE
MARIA DO CARMO ALVES 4. VAGOPRESENTE
JOSÉ AGRIPINO 5. VAGO

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Democracia Progressista (PP, PSD)

JOSÉ MEDEIROS 1. SÉRGIO PETECÃO

ROBERTO MUNIZ 2. ANA AMÉLIA PRESENTE
CIRO NOGUEIRA 3. LASIER MARTINS PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Democracia e Cidadania (PPS, PSB, PCdoB, REDE, PODE)

CRISTOVAM BUARQUE 1. ELBER BATALHA PRESENTE
LÚCIA VÂNIA 2. RANDOLFE RODRIGUES

LÍDICE DA MATA 3. ROMÁRIO

TITULARES SUPLENTES

Bloco Moderador (PTB, PSC, PRB, PR, PTC)

PEDRO CHAVES 1. MAGNO MALTA

WELLINGTON FAGUNDES 2. TELMÁRIO MOTA PRESENTE
EDUARDO LOPES 3. ARMANDO MONTEIRO PRESENTE

Não Membros Presentes

20/03/2018 14:57:42 Página 1 de 2

7

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

Não Membros Presentes
VICENTINHO ALVES

20/03/2018 14:57:42 Página 2 de 2

8

DECISÃO DA COMISSÃO

NA 6ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA NESTA DATA, A
PRESIDÊNCIA DESIGNA RELATOR "AD HOC" O SENADOR DÁRIO
BERGER, EM SUBSTITUIÇÃO À SENADORA ROSE DE FREITAS.

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE APROVA O
RELATÓRIO, QUE PASSA A CONSTITUIR O PARECER DA CE,
FAVORÁVEL AO PROJETO.

(PLC 123/2017)

Senadora MARTA SUPLICY

20 de Março de 2018

Presidiu a reunião da Comissão de Educação, Cultura e Esporte